De pitanciis priorum et circatorum qui superveniunt, 
sicut superiiis in communi capitulo statutum est, teneatur. 
Si verb facultas domus permiserit, et paupertas non impe- 
dierit, licet conventui aliquam pitanciam dari cotidie. 
Canonicis quidem propter reverentiam ordinis, licet quan- 
doque aliquam exhibere misericordiam, si quid in domo 
habetur, unde misericordia exhibeatur. Et si omnes com- 
muniter habere non possint, auctoritas etiam person® 
magni nominis vel religionis, si supervenerit, honore digna 
est et veneratione obsequii, prout tempus postulaverit, et 
ordo religionis permiserit. Die verb qua canonicis pitantia 
non datur, licet infirmioribus, vel senio aut languoris 
debilitate laborantibus, aliquid apponi, ipsis solummodo 
non aliis ad solatium vel ad remedium. Qui voluerit sal 
accipere, cum cultello accipiat. Qui bibit duabus manibus 
teneat cyphum. Si quis viderit aliqua deesse alicui, quod 
habere debeat, requirat a servitore, vel a cellerario. Qui 
aliquid apponit, et cui apponitur, invicem sibi inclinent. 
Cui autem aliquid prior miserit prids inclinet deferenti; 
deinde assurgens humiliet se versus priorem. De cybo 
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communi nemo dividet, quod si aliquid quod alicui super- 
additum fuerit, nisi pro minutione vel pro infirmitate ei 
datum fuerit, a cellerario tantum potest dari, juxta se 
sedenti ad dextram et ad sinistram. Illi verb nulli dare 
debent. Si autem uni tantum dederit, ille potest dare 
juxta se posito, set ultra non procedat. Si quis de come- 
dentibus vel de servitoribus offenderit aliquo modo, petat 
veniam ante gradum. Et facto sonitu a priore cum 
cultello, surgat et inclinet et redeat ad locum suum. 

Remotis scutellis colligat servitor coclearia; prius a 
dextra parte incipiens a priore, dehinc a sinistra, incipiens 
juxta priorem. Cum prior voluerit finiri lectionem, lectori 
dicat, Tu autem. Et respouso Deo gratias, cooperiant 
quod superest de pane. Inclinato lectore repulset prior 
campanam, et mox surgentes stent ante mensas eo ordine 
quo ante refectionem steterint, dicentes versum, quem 
cantor incipiat, campana dimissa. Quo dicto, inclinent, et 
exeant cantantes, Miserere mei Deus, quem incipiat 
cantor, illis cum eo cantantibus qui stant in dextro choro. 
Secundum versum dicat sinister chorus. Et sic cantent 
caeteros alternatim, bini et bini euntes, minoribus scilicet 
praeuntibus; et ita tamen ut prior vel quilibet conventum 
tenens solus eos sequatur in medio utriusque chori: set si 
prior aliquis superveniens affuerit, simul eant, sin autem, 
solus, si duo fuerint, eant simul. Itaque intrantibus eis 
ecclesiam, qui prius chorum intraverit, si hoc convenienter 
implere possit, pulset signum. Hoc fiat in domibus ubi 
canonici per se conversantur. Ingredientes verb chorum 
ordinentur sicut ad missas, versis vultibus ad altare usque 
ad Gloria Patri, et tunc prosternantur super formas; vel 
si tale tempus fuerit, inclinent, et post resedeant super 
misericordias. Finitis gratiis, surgentes inclinent, et sic 
dicto officio mortuorum in yeme, recedant tamen cum 
reverentia sic quoque refecti ut in claustro lectioni vacent, 
vel in dormitorio, si tale tempus fuerit, sompnum meri- 
dianum sumant. Prohibemus modis omnibus ne seculares 
aliqui in refectoriis nostris comedant, nisi de licentia prioris 
vel subprioris, si prior defuerit. Nec etiam licentia priori 
datur id faciendi, nisi de honestis personis tantum, quarum 
servientes alibi comedant. 

XXIII.—De Infirmantibus ad Prandium. 

Si forte in refectorio alicui ex infirmitate vomitus con- 
tigerit, vel sanguis de naribus alicujus efiluxerit, vel alia 
quaelibet infirmitas acciderit, servitor mens® inde non 
exeat, set cellerario vel alicui alii, ut eum adjuvet, signifi- 
cet. Ille verb, si antequam conventus exeat ad mensas 
redierit, quod comessurus erat comedat; quem nec conven¬ 
tus expectet, nec ipse, si surrexerint, propter hoc comedere 
desinat. Quod si postquam conventus exierit, revertitur, 
non servitores expectet, set statim comedat, et dicto versu, 
sub silentio discedat. Si contigerit ut aliquem vomentem 
aut sanguine fluentem servitor eorum non viderit; significet 

ei, quicumque viderit. 

XXIV.—jDe Poena amittenlium Benedictionem Menses, et 
Lectoribus et Servitoribus; et Ebdomadario defuncto- 
ruin, et Refectione Servitorum. 

Si quis ad initium benedictionis mens® non occurrerit, 
orationem faciat ante gradum; et sequenti die venia 
sumpta in capitulo causam confiteatur. Quod si ex negli- 
gentia suo contigerit ipsa die, antequam accedat ad men- 
sam, prostratus in area refectorii jaceat, quousque prior, 
secundum quod pcenitentis culpa poposcerit, aliquo signo 
eum satisfecisse judicet; si tertio perdiderit, secundum 
regulam sancti Benedicti pceniteat, videlicet ultimus resi- 
dens reficiat, ablato ei potu vini vel cervisi®, usque ad 
dignam satisfactionem vel emendationem. Cellerario oc- 
cupato in aliquo, et aliis simili de causa occupatis parcatur. 
Negiigentes verb in pane et aqua et verbere pceniteant. 
Egresso conventu post prandium, vel coenam ad gratias, 
conveniant servitores mens® in refectorio. Qui congre- 
gati, dicant versum mediocri voce. Absente priore et sub- 
priore, qui prior est ordine conversionis, nisi ibi sit aliquis 
superioris gradus, det benedictionem mens®, lectori dicenti 
Jube Deus, &c. Idem lector dicat lectionem, ante et post 
refectionem. Quod si ipse lector superioris gradus fuerit, 
aliquis alius ab eo petat benedictionem, et dicat utramque 
lectionem. Si verb nullus canonicus literatus ibi fuerit, 

laicus petat benedictionem, et ipse lector dicat benedic¬ 
tionem, et lectionem. De pitanciis sicut supra ordinavi- 
mus fiat, excepto eo quod si in ilia parte refectorii nullus 
pr®ter eum fuerit, licebit ei transire in aliam partem, et 
dare cui voluerit. 

Post refectionem dicta lectione, versum dicant ibidem, 
voce mediocri, adjungentes Miserere mei Deus, versis 
vultibus adinvicem, nullo tempore se ibidem prosternentes. 
Sicque finitis graciis, cum c®teris, lectioni vacent, nec pul- 
sentur Vesper® donee et ad necessaria ire, et lectiones pro- 
videre, si hora permiserit, possint. In quacumque verb 
domo octonarius numerus canonicorum defuerit, unus 
poterit legere et mens® ministrare, nisi forte junior canoni¬ 
cus professus, mixtum sumens assit, qui ministret vel legat, 
vel utrumque faciat, quocienscumque necessitas hoc postu- 
laverit. Cum autem bis in die comeditur ®stivo tempore, 
lector et mens® servitores ante prandium missa finita refi- 
ciant, ne meridianus eis sompnus minuatur, et vagandi 
opportunitas tribuatur, et pitancia canonicis ilia die danda 
eis non subtrahatur. Moniales et sorores et fratres sub 
eodem mandato tenentur. Cavendum summopere est, ne 
ebdomadarius miss® diei, vel defunctorum mens®, lector 
fiat ®stivo tempore. Ebdomadarius tamen defunctorum 
summo mane, si tempus permiserit, debitum miss® persol- 
vere poterit, et sic ministret, si necesse fuerit. 

XXV.—De Emptione Vini, et Modo Vinum potandi. 

Vini potum, ad nostrorum opus, nisi ad missas, vel 
pro defectu cervisi®, a nostris vel de nostro emi omnino 
prohibemus. Quod si forte necessitate cogente vini potus 
non possit omitti, non potetur nisi aqua bene misceatur, si 
poterit haberi. Sufficiatque in die emina vini. Cui super- 
apponatur et intermisceatur de aqua quarta pars emin®, ne 
sitienti minus sufficiat, vel potantem apostatare faciat. Si 
vero persona, cui obedire convenit, vini potum porrexerit, 
semel vel bis gustare modicb sustinemus, si declinare con¬ 
venienter non potest frater fidelis. Qui in area comedent, 
sine mapula et mensa comedant; et semel in die, nisi 
aliter injungatur. 

XXVI.—De Diebus in Cibo Quadragesimali jejunandis. 

In toto adventu, excepta prima Dominica. In vigilia 
Pentecostes. In jejuniis quatuor temporum, in Septembris. 
In vigiliis sanctorum, Johannis baptist®, Petri et Pauli, 
Laurentii, assumptionis sanct® Mari®, Math®i apostoli, 
Symonis et Jud®, Omnium Sanctorum, Andre® apostoli, 
quadragesimali tantum vescimur cybo; exceptis infirmis, 
qui si voluerint, album comedere poterunt, in adventu, et 
feria secunda, et feria tercia ante cyneres; set non carnes, 
nisi gravis infirmitatis aut debilitatis necessitas compulerit. 
Necessitas enim legem non habet. 

XXVII.—De Reliquiis Canonicorum, et aliis Victualibus a 
Refectoriis non efferendis: et de licito Ingressu Sub- 
cellerarii in Refectorium Fratrum. 

Reliqui^: canonicorum et fratrum fideliter remittan- 
tur custodi® monialium, per easdem fenestras, per quas 
victualia ministrantur canonicis et fratribus in eorum refec¬ 
toriis, et nunquam per hostia. A subcellerario, vel ab ipso 
qui vices ejus tenuerit, cum ipse non poterit, numerus 
comedentium in refectorio canonicorum, et a fenestrario 
vel ab aliquo alio fratre fideli in refectorio fratrum come¬ 
dentium, numerus nuncietur cotidie monialibus qu® minis- 
trant victualia canonicis, et fratribus et reliquias recipiunt, 
nec dent foris cybum vel potum, nisi numerum comedentium 
prascierint. Subcellerarius et frater pr®dictus, liberum in- 
gressum habeant in refectorio pr®dicto, sine aliquo mur- 
mure. Refectorarii verb nichil sumant de reliquiis canoni¬ 
corum, vel fratrum, nec quicquam portent, vel distribuant, 
set reliqui® omnium remittantur ad sorores. Pr®cipimus 
omnibus modis, ne ullus quicquam eorum, qu® mandi vel 
potari possunt, de refectoriis nostris efferat, vel efferri 
faciat: set omnia victualia, per fenestras versatiles, ad 
sorores remittantur: et sic ab illis alias efferenda recipian- 
tur. Nec manducetur aliquid, vel bibatur, prmter aquam, 
nec coquatur, quod non monialibus tradentibus per fenes¬ 
tra m earum tribuatur. Nec aliquis prasumat in refectoriis 
nostris cybos sumere saginatos, videlicet de substantia 
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carnis minutse decisa vel detrita. In domibus vero canoni- 
corum per se manentium, residuum omnium victualium ad 
cellerarium reportetur, exceptis reliquiis pulmentorum. 
Hujus pracepti transgressores tribus diebus in pane et 
aqua, in area refectorii pceniteant. 

XXVIII.—De Prohibitione comedencLi extra Refectorium; 
et Poena ebriorum. De Esu Carnis prohibito, et de 

Metis comedendi. 

Non licet alicui nostrorum extra refectorium suum 
comedere; nec etiam priori omnium, nisi honestiores hos- 
pites supervenerint, quibus honor et reverentia debeatur 
impendi, vel alia causa oportuna compulerit, vel forth cum 
aliquis majorum tardius de via redierit, vel ante prandium 
iturus sit. Nullus tamen sine jussu prioris omnium, vel 
prioris domus, vel subprioris, si prior defuerit, occasione 
peccandi remota. Quilibet vero de nostris quoquam egre- 
dientes eodem die reversuri, nusquam 6ine licentia comedant 
vel bibant, nisi ad grangias nostras, nisi de causa rationa- 
bili, ut si calor vel labor longioris vim postulaverit, vel prior 
jusserit vel permiserit. Set et hoc in vi obedientim prohi- 
bemus, ne usquam extra domos nostras scienter mensuram 
et dimidiam potus domorum nostrarum per diem excedat, 
si potaverit, quo inebriari poterit; quia ad ebrietatem potare 
omnibus nostris, sub pcena graviori, prohibemus. Nephan- 
dum enim et execrandum sestimamus opinionem bonse 
religionis, propter gulag intemperantiam infamare. Ea 
propter hoc facienti per xl. dies aquae potus sufficiat. Aquae 
vero potum, vel de quo non inebriari quislibet potest, tem¬ 
pore et loco congruo nulli prohibemus. Nullus vero carnes 
comedere praesumat, nec etiam in refectorio religiosorum vel 
alibi, nisi archiepiscopo, vel episcopo, vel legato, vel rege 
praecipiente. In nostris tamen infirmitoriis, infirmi ordinate 
carnes comedant. Nec ullus de nostris comedat infra duas 
leucas a domibus nostris; nec in villa ubi grangiam habue- 
rimus, nisi fratres ei denegaverint hospitium. Qui autem 
denegaverit, mittendus est pedes veniam petiturus ad domum 
illam, ubi moratur, qui repulsam sustinuerat. 

XXIX.—De Auditorio, et furtivis Colloquiis prohibits 
Et de infringentibus Silentium. 

Alicui de via redeunti, de omnibus quae audierit, 
velviderit, religion* nostra contraria, loqui interdicimus. 
Priori verb et cellerario, de hiis quae prodesse poterunt, lo¬ 
qui non prohibemus. Quod si aliquis rumigerulus, quod 
absit, inter fratres fuerit, de hiis quae audierit vel viderit, 
per xv. dies in ultimo gradu poenitebit, bis in ebdomada in 
pane et aqua, et vapulabit tercio in capitulo. Et cum 
hostis antiquus dampna sibi in capitulo illata in auditorio 
proponat restitui, rarum ingressum set necessarium nostris 
concedimus in auditorium; videlicet pro veniis sumendis, 
cum ratio permiserit. Et siqua loquenda sunt quae signis 
indicari nequeunt, vel si quid forte emerserit, quod consilio 
tractari opus sit. Si qui aliquo opus habuerint, quaerant 
signo ad hostium; et tunc, si concessum fuerit ingredian- 
tur, ubi non loquantur plures quam duo simul cum priore, 
tempore lectionis nisi forte prior vel subprior eo absente, 
pro aliqua necessitate vel solatio, plures ibi convocandos 
judicaverit. Completo pro quo ingressi sunt, citb exeant, 
nisi detineantur. Cum summis etiam scrutatoribus vel 
aliis maturis, vel si quis nobilis forte supervenerit secularis 
vel religiosus, nostrae vel non nostrae profession is domesti- 
cus, ut loquatur sustinemus. Furtiva colloquia duorum 
sine regulari teste, et ea frequentare curantes, in omni con- 
ventu bonorum viles habeantur, et a consortio fidelium 
projiciantur. Qui infringit silentium manifest^ jejunet in 
pane et aqua, vel vapulet in capitulo. Qui autem fuerit 
incorrigibilis, interdicatur ei accessus ad corpus Christi. 
Quod si quis viciosus deprehensus fuerit, de infractione 
silentii, post trinam correptionem, ei in capitulo factam, si 
se non correxerit, jejunet omni vi. feria, in pane et aqua, 
usque ad adventum magistri, et tunc ei manifestetur, ut 
culpa digne puniatur. 

XXX.—De Calefactorio, et Collatioue, et Silentio post 
Completorium. 

Calefactorium nullus ingrediatur, nisi praecipiente 

vel permittente priore, vel ejus solatio, cum ipse defuerit; 

excepto praecentore ad planandam tabulam, quam non 

scribat tempore laboris; et ad calefaciendum in caustum, 

et scriptoribus ad siccandum percamenum ; et sacrista vel 
quolibet alio pro accendendo lumine in ecclesia, vel prunis 
in thuribulo, vel patella imponendis; et exceptis illis qui 
minuendi sunt. Pulsante signo ad collationem omnes ca- 
nonici, qui infra curtem abbaciae sunt, in claustro conveni- 
ant, nisi forte aliqui de itinere venientes tunc temporis refi- 
ciant. Quibus congregantibus, pracentor praeparet librum 
collationi. Finita verb lectione collationis, quam legere 
debet mensae lector ebdomadae praecedentes, vel cui ipse 
signaverit, non mutet locum suum qui legerit, quousque 
prior dicat, Adjutorium nostrum. Si aliqui canonici, ulla 
occupatione impediente benedictionem sua incuria perdide- 
rint, eodem modo satisfaciant, quo et cellerarius, si omnino 
collationi defuerit; videlicet inchoante ymno completorii 
ad gradum ibunt: eodem modo se habentes quo illi de 
choro se habent, quousque hora terminetur, et oratio quae 
sequitur, nisi hora de sancta Maria ad stalla reos vocet. 
Collationi enim et capitulo omnes omni tempore interesse 
debent, exceptis infirmis in infirmitorio jacentibus. Qui 
autem aliqua occasione defuerit, in sequenti capitulo satis- 
faciat. Dicto completorio nullus ante Primam loquatur, 
nisi pro imminenti periculo mortis, vel incendii, vel furti, 
vel alicujus similis periculi. 

XXXI.— De Dormitorio. 

Dormitorium ingrediantur canonici, quociens opus 
habuerint. In quod intrantes ponant caputia sua in capi- 
tibus suis. Intrantes autem domum necessariam, quan¬ 
tum possunt, abscondant vultus suos, in caputiis suis. Si 
quando verb sederint in scapularibus, nichilominus quantum 
poterint se ab anteriori parte cooperiant. In dormitorio 
non sedeant, exceptis intervallis, in tempore yemali, ut su- 
pradictum est; et quando se calciant et discalciant; vel 
quando mutant tunicas; et tunc in lectis suis vel in subpe* 
taneis exuentes, et induentes se honeste et caute faciant, 
ne nudi appareant. Quod non extra dormitorium, set ad 
lectum suum facere solent, et qui extra jacent similiter ad 
lectos suos. Hoc etiam provideant, ut ad minus, quam 
poterunt, sine scaptilari sint; nam sine illo cingere se cui- 
quain non licet. Nullus in lectu ascendat rectus, set de 
sponda divertat pedes suos in lectum suum. Nec jaceant 
super cotos, prater minutos et infirmos, qui extra chorum 
sunt, quos possunt omnes in aestate in perticis ponere, si 
voluerint. Nullus ibi executiat indumenta, vel faciat 
signa, nisi forth cum priore; seu quando quis vocat alium 
ex parte prioris. 

XXXII.—De Scrutinio Lectorum, et Pulvinaribus, et Per¬ 
ticis, et Seris circa Claustrum habendis. 

Lecti singulorum a fidelibus, quos prior ad hoc 
assignaverit, scrutentur; et si quid occultatum fuerit re- 
pertum, patrator tanti criminis pcenam furti facientis, in 
verbere et jejunio exsolvat, nam res singulorum et quibus- 
cumque vestimur vel induimur, in manifesto et in loco 
munito poni debent, et non occultari. Cum ergo abluun- 
tur pulvinaria, distribuantur communiter a canonico, ad 
cujus officium, ex pracepto prioris, hoc pertinere dinosci- 
tur; nullius considerata persona, exceptis manifesta infir- 
mitate oppressis, et sanie vel sanguine fluentibus. Omnes 
qui pulvinaria sibi credita perdiderint, vel asportaverint, 
vel negligenter et inordinate tractaverint, furti judicio pu- 
niantur, vel verbere et jejunio castigentur, et per annum 
careant. Si verb novicii pulvinaria non secum portave- 
rint, vel sibi a suis data non fuerint, ex gratia subveniatur 
non habenti. Hoc idem inter fratres et sorores diligenter 
servetur. Non fiant perticas vel aliquid aliud circa lectos 
canonicorum, vel fratrum, vel monialium, vel sororum in 
dormitorio, qub minus pateat visus intuentium per omnes 
lectos dormitorii. Firmiter obserentur hostia dormitorii, 
et omnia hostia ambitus claustri nocturnis temporibus ab 
aliquo cui prior injunxerit, et ponantur claves omnium 
exituum, quaque nocte, in custodia prioris vel subprioris, 
priore absente. 

XXXIII.—De Infirmantibus et Infirmitorio: Et Cibo 
Infirmorum in Itinere. 

Quociens aliquis exierit de choro, pro infirmitate, in 
sequenti capitulo veniam petat inde, etiam si jussus fuerit 
remanere : et dicat causam exitus sui. Ad lioras diei, pri- 
vatis diebus, sicut caeteri prosternantur in chorum redeat 
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ad quamlibet horam noctis, vel diei, qua voluerit, sive 
etiam ad missam. Csetera verb per omnia, sicut minutus, 
dum extra chorum est, agat, excepto quod mixtum non 
sumat, et in capitulo sponte veniam petat. Quod si ali- 
quis talem ac tam apertam infirmitatem habuerit, ut videri 
vel intelligi evidenter possit, quod nec conventum tenere, 
nec in infirmitorio proficere valeat, ejus infirmitas in capi¬ 
tulo manifestetur; et exhinc sit in ecclesia ubi et quomodo 
prior viderit, cantet, legat, et operetur, prout infirmitas 
ejus permiserit. Cteterum, qui certain non habet infirmi¬ 
tatem, si post unum aut duos dies non convaluerit, ingre- 
diatur infirmitorium. 

Infirmarius infirmorum ministerio diligenter intendat, 
necessitates eorum procuratoribus domorum efficaciter os- 
tendat, qui ipsis, prout facultas domus permiserit, necessa- 
ria caritate fraterna devote procurent, aliis providentes ut 
sibi provideri affectant. Priori namque et subpriori, celle- 
rario et subcellerario specialiter incumbit infirmos visitare et 
consolari ex parte virorum, illud evangelicum attendentibus, 
“Infirmus fui et visitastis me.” Infirmarius conversum 
aliquem vel famulum secularem in solacium habeat, si ne- 
cesse fuerit, vel gravitas infirmitatis aliquorum'hoc exegerit. 
Corporis Christi et sanguinis communio nulli nostro rum, 
viro vel mulieri, pro gravitate morbi alicujus, veluti lepr®, 
vel epilensis denegetur. Verumptamen vomitus frequens 
caveatur; et epilentici, die quo morbo suo laboraverint, a 
communione abstineant. Et his infirmitatibus laborantibus 
provideatur calamus argenteus, et calix stagneus ad com- 
municandum. Idem inter moniales et sorores teneatur. 
Sustinemus etiam, ut agentes longius itinera a domibus 
nostris infirmitatis necessitate cogente, reficiant, eodem 
modo sicut facerent in propriis infirmitoriis nostris, si infir- 
marentur. Quod si fiat, magistro notificetur, et aliter fieri 
sub anathemate prohibemus. 

XXXIV.—De minuendis et quomodo se debent habere in 
Minutione. 

Canonici et sanctimoniales in tempore missionis, et in 
adventu et in quadragesima et per tres primos dies Natalis 
Domini, Paschae et Pentecostes, et quando secunda vel 
tertia die praecipuum jejunium evenerit, minui non debent. 
Similiter qui extra chorum pro infirmitate est, donee cho¬ 
rum intraverit. Ebdomadarius verb miss® aut lectionis 
mensae non se minuant, nisi pro gravi infirmitate miseri- 
cordiam in capitulo petentibus confessum f'uerit. Reversus 
verb de via, eodem die, non se minuat, nisi consilio prioris. 
Et si fieri convenienter potest, his minuatur mensibus, 
Februario, Aprili, Septembri. Quarta verb minutio circa 
festivitatem sancti Johannis Baptist® fiat. Cum autem 
pars conventus minui debuerit, dicat prior in capitulo, illi 
qui sedent ad illam, et ad illam mensam minuantur. 
Caveatur ne secunda vel tertia seu etiam quarta die duode- 
cim lectionum veniat dies. Erit tamen in prioris arbitrio 
propter hoc non dimittere, quin illi de quibus judicaverit 
minuantur. Observet tamen ut hii minuantur sine quibus 
possint vigiliae competenter celebrari. Si tempus fuerit 
prandii, inter tertiam et sextain; scilicet post evangelium 
vel ante, si necesse fuerit. Si dies jejunii, inter sextam et 
nonam. In utroque enim tempore post nonam, si necessi- 
tas exigerit, accenso igne in calefactorio, ab eo cui prior 
jusserit, praeparent se ad minuendum. Interim veniat mi- 
nutor, jussu prioris. Qui minuti fuerint pergant in rqfec- 
torium, si voluerint, et spacium habuerint. 

Ex hinc omni tempore lectionis vel laboris potest 
minutus, aut jacere in lecto suo, aut sedere in capitulo, et 
in claustro, donee ingrediatur chorum. Similiter dum ex¬ 
tra chorum fuerit, non legat vel cantet, claustrum non 
ingrediatur, nec aliud quid laciat aliquis de obedientia sua, 
nisi prior aut sacrista vel cellerarius, vel magister novici- 
orum. Si obedientiam habuerit, solatium ejus, vices ejus 
suppleat. Quod si cantare aut in ecclesia, aut extra 
ecclesiam legere, vel mandatum pauperum, vel aliud quid 
facere debet, significet de eo alicui, et ille faciat quamdiu 
extra chorum fuerit. Ebdomadarium tamen invitatorii de 
officio suo, nullum signum facere oportebit; neque ebdo¬ 
madarium miss® de suo, nisi de missa tantum. De csetero 
minuti, quamdiu extra chorum fuerint, et quando lectioni 
vacant, die tertio, tempore laboris non significent, nisi de 
confessione, de missa auscultanda, vel etiam de bibere. 
Ad horas ingrediatur minutus capitulum; statim assidens 

cum venerit in primo ingressu ; et post orationem significet 
se sedens. Deinde non prosternat se, nec inclinet ad 
Gloriam, nec stet nisi ad Magnificat et ad Te Deum et ad 
Evangelium et ad Benedictus. Ad privatas tamen missas, 
si necesse fuerit, potest rogatus adjuvare, et ad hoc in aliam 
partem per ante chorum transire. 

Ad missas autem communes, quando conventus deerit, 
potest adjuvare. Post horam verb, ante alios egrediatur. 
In refectorio vero, sicut cseteri se habeant; de cibo suo nichil 
distribuat. Nam in yeme prima die dabitur ei dimidia libra 
albi panis praeter communem, cum una pitancia, in secunda 
et tercia die ad mixtum post terciam dabitur ei, cum una 
pitancia integra libra albi panis, cum pane communi. Ad 
secundam vero refectionem dabuntur ei pulmenta com- 
munia. In quarta autem die, tam yeme, quam aestate, una 
cum pulmentis detur ei pitancia. In aestate verb per tres 
dies dabuntur ei ad prandium pulmenta communia, et libra 
albi panis, praeter communem panem cum una pitancia. 
Ad coenam vero, per tres dies qualiscumque dabitur ei 
pitancia. Cui panem inscidere et alia ministrare servitor, 
vel qui juxta eum sedet, potest, si necesse fuerit, et hoc 
tantum die prima. Ad horas diei divertat in capitulum. 
Si ®stas fuerit, post nonam praecedat euntes in refectorium 
ad bibere; et intrante priore, stet donee ille resideat. Post 
collationem intrante conventu in chorum, in loco solito 
divertens sedeat, et signans se post orationem, egrediatur, 
si voluerit, in capitulum vel alium locum ad hoc assigna- 
tum cantare completorium. Quo cantato, et oratione finita, 
signans se et aspergens aqua benedicta revertatur ad lectum, 
vel ad oratorium, si voluerit. Ante alios tamen ingrediatur 
dormitorium. 

Pulsato signo ad vigilias, ingrediens in infirmitorium, 
sive in capitulum, vel in ipso dormitorio, cantet vigilias, 
prout ordinatum fuerit. In hiis vigiliis possunt breviores 
quarn in conventu lectiones fieri, et sub una benedictione 
tres lectiones legere. Qui prior sacerdotum ordine con- 
versionis ibi fuerit, totum officium, si complere potest, 
compleat; excepto quod ad ministerium prioris attinet, si 
affuerit. Lectiones tamen alii, si affuerit, qui legere possit 
injungat. Totum etiam officium, si complere non poterit, 
compleat cui ipse innuerit. Absentibus sacerdotibus, aliorum 
graduum clerici idem inter se observent. Et sciendum quod 
officium defunctorum vel aliud quid cantari hie non per- 
mittitur, nisi sint praecipua defunctorum officia. Si verb 
solus sive in infirmitorio, sive in capitulo fuerit, si fieri 
potest solatium, quod eum adjuvare ad officium complen- 
durn possit, provideatur. Quo completo, eat dormitum; 
nam caeteras horas diei non extra cantare, set intus ex 
integro auscultare debent. Ad primam minuti revertantur 
in ecclesiam. Diebus verb festis dum signum capituli pul- 
satur ingrediantur capitulum sicut et cseteri, aliis verb 
diebus similiter, ubi non petant veniam nec clamentur. Si 
dies jejunii fuerit, secundo et tercio die accipiant post 
terciam mixtum in refectorio. Tertia die ingrediantur in 
chorum omnibus diebus ad primam, tam in aestate quam in 
yeme. Tertia nocte intersint vigiliis, sive feria, sive festum 
fuerit. Quarto die, sicut caeteri ad laborem se praeparent. 
Quibus tamen prior, pro minutione sua, aliquem minorem 
laborem debet injungere vel laborem omnino remittere. 
Idem prout decet et fieri poterit, firmiter inter fratres, mo¬ 
niales, et sorores teneatur. 

XXXV.—De Minutione, et Loco, et Tempore Minutionis. 

Nullus canonicus vel conversus minuat, nisi ad abba- 
cias nostri ordinis; nec ad grangias, nisi gravis necessitas 
incubuerit. Omnes etiam nostri ordinis, qui voluerint, 
minuantur. Canonici laici et fratres omnes, praeter o fici- 
ales, die sancti Stephani et in crastino Paschae minuant. 
Moniales verb laic®, qu® in ecclesia officium non complent, 
et sorores omnes, pr®ter officiales, die sancti Johannis 
evangelist® minuant; et feria tercia post diem Pasch®, et 
aliis temporibus, nunquam nisi festus dies, in quo non la- 
boratur, intervenerit, in minutione earum; nec fratres nisi 
pro infirmitate. Canonici et moniales quater in anno mi¬ 
nuantur, si volunt fratres et sorores ter, nec pluries nisi ex 
misericordia, et gratia, vel infirmitate: infirmi enim sub hac 
lege non tenentur. Quot pr®posita voluerit simul minu¬ 
antur; sive sorores, sive moniales. Hoc idem teneatur a 
prioribus inter canonicos, et grangiariis inter fratres; nec 
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quis proprio arbitrio minuatur. Quae rninuit, et quae mi- 
nuitur, in scapulari sint ; et postea sumant. cucullas mo- 
nach®; mares et sorores pallium. Minuti caveant ne 
mutuo inordinate significent, vel loquantur. Minutis 
enim, quandocumque minuti fuerint, colloquia interdici- 
mus, nisi de licencia prioris, vel subprioris, vel vices eorum 
agentis. Qui minuti fuerint, omnes stabunt ad Deus in 
adjutorium, et ad evangelium, nisi minima debilitas sit 
impedimento. Quae verb horam dixerit ad collectam stabit. 
Minuti vel minutae, in loco eis statuto persolvant debitam 
orationem. Qui verb vel quae minuit, custodiat ligamenta 
brachiorum. In aestate si minuti vel minutae mixtum 
sumere necesse habuerint, de pane regulari detur eis et 
cervisia. Minutis per misericordiam ab exaltatione Sanctae 
Crucis usque ad Pascba, ccenam interdicimus, volentes ut 
mane mixtum sumant, et postea cum conventu reficiant, 
vel cum servitoribus, nisi compellente alicujus manifesta 
imbecillitate, prior aliter fieri discernat. Fratres laici et 
sorores conversae, suo modo et suis temporibus minuantur; 
et in abbacia semper et non extra. Officiales sorores, si 
minutae fuerint, post tertiam diem minutionis ad officium 
suum redeant, et fratres similiter. Minuti verb vel minutae, 
omnes die tercia possunt clamare, vel clamari in capitulo. 
Ubi minutae completorium dixerint, ibi orationem faciant 
post completorium, et ad matutinas nisi altare privatum 
habuerint. Et propter juvenculas, tres ad minus intersint 
horis dicendis. Quae verb minuta fuerit, in infirmitorio 
horas dicat, cum opus fuerit, et ipsa poterit. 

XXXVI.—De Processione contra Dominum Papam, Re¬ 
gem, Legatum, Archiepiscopum, Episcopum, etproprium 

Magistrum. 

Ad suscipiendum episcopum, convocentur omnes in 
chorum campana. Tunc sumat aliquis aquam benedictam 
nutu cantoris; quo praecedente, sequatur prior; deinde 
conventus et novicii bini et bini, sacerdotibus praeeuntibus, 

eo ordine quo in choro stant. Cunctisque egressis et 
stantibus ordinatim ante fores monasterii; portarius vel 
alius quislibet ad hoc ydoneus, a priore jussus interim 
obviam eis adducat episcopum. Quo appropinquante, 
flectant omnes genua ante eum. Quibus erectis, porrigat 
prior episcopo spersorium osculans ei manum; deinde tex¬ 
tual ad osculandum. Quo thurificato, incipiat cantor vel 
alius responsorium, Honor virtus, vel Summae Trinitati, vel 
Sint lumbi, vel Cives apostolorum. Et incipiente cantore 
responsorium revertatur conventus ad ecclesiam, quam in- 
troeant primum novicii; deinde cseteri, laicis canonicis 
praeeuntibus, ita ut prior eat posterior manutenens episco¬ 
pum. Cum autem venerint in chorum episcopo incumbente 
orationi, prior stans juxta eum, caeteris post eum sicut ad 
missam ordinatis; percantato verb responsorio dicat prior 
versum, Salvum fac servum tuum Domine. Oremus. Om- 
nipotens sempiterne Deus, miserere huic famulo tuo N. 
episcopo nostro, et dirige eum, &c. Postea prior erigens 
episcopum, et data benedictione osculetur eum: post quem 
omnes alii, si osculum eis obtulerit. Deinde ducatur in 
capitulum, sermonem facturus si voluerit, vel ad suum hos- 
pitium, si capitulum intrare noluerit. Sciendum autem, 
quod ad nullum recipiendum vadit conventus, nisi ad pro¬ 
prium episcopum et archiepiscopum, et sedis apostolic® 
legatos, et regem et dominum papam et magistrum de 
novo creatum. Nulli horum omnium nisi domino pap®, 
plusquam semel h®c fit processio nisi proprio episcopo, & 
transmarinis reverso. 

XXXVII.—De Scriptis, ut generaliter serventur ab omni¬ 
bus Canonicis, Fratribus, Monialibus, et Sororibus. 

Qujecumque scripta sunt fratribus vel canonicis qu® 
vit® et religioni sanctimonialium vel sororum prodesse 
cognoscuntur, fideliter ab eis serventur, et e converso. 

INCIPIUNT SCRIPTA DE FRATRIBUS. 

I.—De Institutione et Ordinatione Fratrum, et eorum 
Vestibus. 

Eo tempore quo inchoata est monacharum de Sem- 
pingham religio, venerunt monachi de ordine Cisterci® in 
equitatu et apparatu humillimo, et abjecto cultu, contend 
victu paupere. Cum quibus venerunt laici ad laborem 
promptissimi, in vestitu paupere, contend victu pauperum; 
olera et legumina computabant divitias, et aqu® potus erat 
satis placidus, grangiis morantibus; et nichil amplius ex 
ordine. Quod audientes plurimi de communi laboriosorum 
genere nobis servientes in victu paupere, obtabant Deo 
vivere apud nos in eorum ordine. Nos verb eorum desi- 
deriis disponentes satisfacere, ad salutem anim® concessi- 
mus, et indb est quod scripsimus. Fratres nostri laici in 
modo victus et vestitus sequantur formam fratrum ordinis 
Cisterci®, qui morantur in grangiis, nisi aliqua nova primo 
rigori ordinis eorum obviantia succreverint. Si verb con- 
tempta professione et voto quod sponte voverunt, declina- 
verint ad ea qu® voto et professioni eorum sunt contraria, 
acommunione corporiset[sanguinis Christi priventur,quous- 
que poenitentes de tanta transgressione satisfacere cura- 
verint. Pr®ter h®c laicis fratribus nostris hujusmodi 
gratiam superaddere curavimus. Fratribus nostris cujus- 
quam ®tatis, magna et manifesta infirmitate laborantibus, 
concedimus pro una tunica pelliceam unam de pellibus 
arietinis. Pellicea verb ilia non fiat ad formam aliarum 
pellicearum, set aperta erit in anteriori parte, et corrigiis 
constringetur circa mediam partem ventris, sicut solet fieri 
in veste lactentis pueri, qu® vestis Anglice solet vocari 
flage. Et firmiter prohibemus, ne plures quam quatuor 
pelles in ilia pellicea ponantur, si ex tot aliquo modo con- 
venienter fieri possit. Singuli verb fratres nostri ordinis 
tres tunicas albas habeant; et pallium de griso panno, 
usque ad medias tybias pertingens foratum de grossibus 
pellibus et simplicibus, et capam de griso panno non om- 

nino ad calcem pedis pertingentem ; et caputium, scapulas, 
et pectus tantummodo cooperiens. Bubulcis, tamen et 
quadrigariis, et pastoribus ampliorem mensuram providere 
poterit prior. Nec curetur vel causetur de cujusmodi colore, 
dummodo ver® religioni conveniant, cap® vel caputia fra¬ 
trum fiant. Habeant etiam duo paria caligarum et pedules. 
Solis verbfabris conceditur habere camisias, scilicet rochet; 
nec tamen nisi nigras et rotundas. Quicquid superius dic¬ 
tum est in scriptis de vestibus canonicorum, quod inter 
fratres possit observari, firmiter inter eos teneatur. 

II.—De Sotularibus Fratrum. 

De optima parte corii fiant sotulares fratrum fortes; 
quos habeant per annum integrum, si fieri potest. Quod 
si forte scissi et vetustate consumpti induruerint, licet 
sutori solas novas imponendo renovare; sicut melius vi- 
derit expedire. Quod si reparari non poterint, consilio 
prioris aliquo modo subveniatur non habenti. Sutor et 
c®teri fratres diligenter studeant explorare, si quis negli- 
genter sotulares vel vestes suas tractaverit; et negligentem 
graviter arguant; et poena multetur, si clamatus non emen- 
daverit. 

III.—De Ablutione Pannorum Fratrum. 

Si desunt fullones, abluant fratres pannos suos, cum 
justum fuerit; vel janitor ab aliquo pauperum faciat ablui. 
Panni lavandi non nisi pede laventur. Quicquid superius 
statutum est in scriptis de vestibus canonicorum, eodem 
modo per omnia inter fratres teneatur. 

IV.—De Susceptione Fratrum, et eorum Capitulo, et Pro¬ 
fessione, et Libris ab eis non habendis, et Noviciis quo- 
quam non miltendis. 

Fratres ad conversionem venientes, a magistro in 
capitulo monialium recipiantur, ante secularis habitus sus- 
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ceptionem; set non minus quam viginti quatuor annos 
aetatis habentes admittantur; nec prius conventui fratrum 
jungantur, quam recipiantur in capitulo monialium, quod 
hac de causa qualibet die potest congregari, ubi demon- 
stretur eis quid facere, quid omittere, quomodo vivere 
debeant, sicut in susceptione canonicorum scriptum est: 
fratres de consensu et voluntate prioris et conventu canoni¬ 
corum suscipiantur; suscepti statim laboribus certis assig- 
nentur ; carucis videlicet, et hujusmodi laboriosis. Depu- 
tetur autem noviciis magister, qui ydoneus sit ad mores 
instruendos, et docendum ordinem. Omnibus festivis 
diebus et dominicis, pulsante sacrista campanam ad capi- 
tulum, conveniant fratres in capitulum canonicorum, et 
lectionibus assuetis intersint, et sermoni quem prior vel 
alius qui capitulum tenuerit, vel cui ipse signaverit ad 
eedificionem animarum illis faciet; quo finito et subjuncto 
ab omnibus Amen, dicat is qui capitulum tenet, Loquamur 
de ordine nostro. Ad quod verbum discedant novicii. 
Quo dicto, si recipiendus est aliquis novicius, quod non 
sit, nisi in preesentia summi prioris, et post annum inter 
fratres nostros completum, dicat frater cui hoc pertinet, 
Recipiendus est novicius. Tunc summus prior diligenter 
inquirat de ejus vita et de moralitate: et sic si fuerit re¬ 
cipiendus jussu summi prioris adducat eum frater aliquis. 
Cui petita venia, astanti ante eum, exponat breviter asperi- 
tatem et rigorem ordinis. Deinde oret pro perseverancia 
ejus; et dicto ab omnibus Amen, discedat novicius in 
capitulum monialium, professionem facturus. Ipso amoto, 
Cfeteri fratres petant venias, clament, disciplinas sumant, 
si qu® sumendae fuerint: in omnibus quantum decet laicos, 
eundem modum et eandem formam observantes, quam 
superius canonicis in capitulo existentibus scripto com- 
mendavimus. Quibus pertractatis, subjungat is, qui capi¬ 
tulum tenet, indulgentiam et remissionem, &c. Et sic 
recedentes, quieti et orationi vacent; exceptis his quibus 
officium aliquod a priore injunctum, necessitate cogente, 

quietem negaverit. 
Finito denique capitulo, ad jussum magistri veniat 

novicius in capitulum monialium, coram illo, ubi faciat 
professionem hoc modo. Imprimis prostratus petat miseri- 
cordiam Dei, et sanctae Mari® et magistri et tocius eongre- 
gationis, faciendi professionem, et perseverandi in ordine 
usque ad finem vitae suae, ubi doceatur ut in prima suscep¬ 
tione ; deinde inprecetur ei gratiam Dei et perseverantiam 
in bono. Et sic responso ab omnibus Amen, flexis genibus 
coram magistro, ponat manus suas junctas inter manus 
magistri in libro, et ore proprio renunciet diabolo et omni¬ 
bus operibus et pompis ejus, seculo et actibus ejus, propriae 
voluntati et omnimodae proprietati; et promittat humilita- 
tem et castitatem, obedientiam, fidelitatem et perseveran- 
tiam| et ordinem fratrum se servaturum, pro posse, usque 
ad finem vitae suae, secundum statuta beati Gileberti et 
successorum ejus. Deinde orari faciat magister pro ejus 
perseverantia, dicens, Det tibi Deus mentis et precibus 
beatae Mariae et beati Gileberti et omnium sanctorum per¬ 
severantiam in bono. Et responso ab omnibus Amen, 
promittat ei obedientiam in bono. Dehinc, secundum 
morem ordinis, votum de se faciat super altare. Iste mo¬ 
dus semper servetur in susceptione omnium canonicorum, 
monialium, fratrum et sororum. Exhinc in ordine nostro 
non fiet frater canonicus. Quod si suadente diabolo, de 
ordine exiens monachi vel canonici, regularis habitum a 
quolibet acceperit, deposito habituin conversum accipiatur, 
nisi fort& ordines acceperit, quos si acceperit, deinceps non 
recipiatur. Nullus enim conversorum nostrorum habeat 
librum: nec discat aliquid, nisi tantum Pater noster, et 
Credo in Deum, et Miserere mei Deus ; et caetera qu® de- 
bere dici ab eis statutum est, et hoc non litera set corde 
tenus. Novicius nunquam ad aliquid vendendum vel emen- 
dum solus mittatur, nec fiatgrangiarius vel alicujus negocii 
prsepositus. In hospicio tamen hospitali fratri solatium 
esse poterit per priorem, si necessitas exposcit. 

V.—De Vigiliis, et Horis Fratrum Diei et Noctis. 

Tam ad vigilias, quam ad horas diei, faciant orationes 
suas sicut mos est, post erectionem autem et signaculum, si 
duo aut plures fuerint, dicat prior illorum, Deus in adju- 
torium meum intende. Et respondentibus omnibus, Domine 
ad adjuvandum me festina; ad vigilias subjungat prior il¬ 

lorum, Domine, labia mea aperies, caeteris eundem versum 
respondentibus, quod usque tercid dicat. Deinde dicant 
sub silentio, Pater noster erecti. Quo dicto, dicat prior 
illorum, audientibus omnibus, Gloria Patri, et Filio, et 
Spiritui Sancto. Qui cum dixerit, tam ipse quam caeteri 
curventur. Eoque dicto, erigantur omnes dicentes, Sicut 
erat totum, et hoc usque vigies faciant. Post vicesimum 
autem Sicut erat, subjungant omnes, priore eorum incipi- 
ente, Kyrielison semel, Christielison semel, Kyrielison semel. 
Tunc prior eorum dicat in audientia totum Paternoster; 
tam ad vigilias, qu&m ad omnes horas adjungens, Per 
Dominum nostrum Jhesum Christum, See. caeterique respon- 
deant Amen. Deinde adjungat, Benedicamus Deo, aliis- 
que respondentibus, Deo gratias. Ad horas diei post Deus 
in adjutorium, incurvis omnibus, dicat prior eor .im, Gloria 
Patri et Filio et Spiritui Sancto. Caeterisque respondenti¬ 
bus, Sicut erat, &c. fiant, sicut supra diximus, excepto quod 
in Laudibus et ad Vesperas, decies dicent Pater noster, 
cum Gloria Patri. Ad caeteras verb hjras, quinquies. 
Hie ordo psallendi omni tempore teneatur, nisi quod in 
festivitatibus xii. lectionum dupplicabuntur ad nocturnos 
tantum Pater noster, cum Gloria Patri, ut sint xl. 

Quando soli, vel in ecclesia fuerint, hoc totum singuli 
dicent sub silentio. Notandum etiam, quia cum intersint 
horis monacharum, ad eas Glorias tantum inclinent, ad quas 
et monachae. Ab idibus Septembris usque ad ccenam Do¬ 
mini, privatis diebus et festis, quibus laborant, pulsetur cam- 
pana specialiter ad excitandum fratres: qua pulsata surgant, 
nec ante, nisi permittente priore vel necessitate cogente. 
Factis orationibus Vigiliarum et Laudum et etiam Prim®, si 
tempus permiserit, exeantad labores sibi injunctos, silentium 
servaturi usque ad signum primae, nisi pro inevitabilibus 
causis vel manifestis dampnis. Alias horas diei solvant ubi- 
cumque laboraverint, tam yeme, quam sestate. A Paschfi 
usque ad idus Septembris, privatis diebus, et festis quibus 
laborant, dormiant usque ad Laudes; quia meridianas non 
habent ex institutione, set ex gratia, videlicet qui in abbacia 
sunt, a Pascha usque ad tempus foeni. Qui verb in grangiis 
a festo Sanctae Crucis, usque ad eundem terminum. Omni¬ 
bus festivis diebus quibus non laborant tam yeme quam restate, 
surgant ad vigilias quando et monachre. Idem firmiter 
inter sorores observetur. Ab idibus autem Septembris 
usque ad Pascha, conversi de abbacia eant sicut reliquo 
tempore tantum dominicis diebus et festis, quibus non labo¬ 
rant, ad utrumque completorium. Privatis autem diebus 
et festis, quibus laboramus, operibus suis intendant, quamdiu 
lumine diei operari possint. Et tunc aliquis frater conver- 
sus, cui injunctum fuerit, ad finienda opera eorum tabulam 
pulset; qua pulsata, ab operibus eorum se disjungant, et 
completorium cantent. Et fratres qui in grangiis fuerint, a 
kalendis Novembris usque ad cathedram sancti Petri vigi- 
lent circa quartam partem noctis; eta cathedra usque ad 
Pascha, et ab idibus Septembris usque ad kalendas Novem¬ 
bris, sic surgant, ut ante lucem perficiant orationes Vigiliarum 
et Laudum. Quibus transactis, laborent quod necesse fuerit. 
A Pascha usque ad supradictas idus, incipiente luce surgant 
ad laborem. Et sciendum est quodl non est nostrae consue- 
tudinis conversum prostratum toto corpore jacere in oratione; 
set super genua vel stando. Et ab octavis Pentecostes 
usque ad Natale Domini, et ab octavis Theophanire usqur 
ad Pascha, omni sexta ferifi accipiant disciplinas ; nisi aliqua 
fuerit festivitas qua non laborant. Quod si aliqua impe- 
diatur negligentia, die qua prius expedient, restauretur. 

VI.—De Festis feriandis, et non feriandis. 

In hiis sollempnitatibus non laborant conversi. In die 
nativitatis Domini, et quatuor diebus sequentibus. In cir- 
cumcisione Domini. In epiphania Domini. In purificatione 
beat® Mari®. In die sancti Gileberti. Mathire apostoli. 
In Parasceve. In die Pasch®, et secunda feria. In Ascen- 
sione. In die Pentecostes et secunda feria. In sollemp¬ 
nitatibus sanctre Mari®, Philippi et Jacobi. In nativitate 
sancti Johannis baptist®, apostolorum Petri et Pauli. Trans- 
latione sancti Thom® martyris ; sanct® Mari® Magdalen® ; 
Jacobi apostoli. Ad vincula sancti Petri. Sancti Laurentii. 
Bartholomei. Decollatio sancti Johannis baptist®. Mathrei. 
In inventione et exaltatione Sanct® Crucis. Michaelis. 
Translatione sancti Gileberti, Symonis et Jud®, omnium 
sanctorum. Martini episcopi, Hugonis episcopi, Andre® 
apostoli, Thom® apostoli. In dedicatione ecclesi® qui in 
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monasterio morantur. Et in hiis tamen ipsi, si quid neces- 
sarium fuerit, faciant quod iuerit imperatum. In quibus 
autem sollempnitatibus conversi laborant, et ^ monachae 
feriant; conversi qui in abbacia sunt priorem tantum missam 
audire poterunt; et sic exire ad opera sua. Dies festi duo- 
decim lectionum, in quibus fratres laici laborant, hii sunt. 
Sancti Silvestri. Octavarum Epiphaniae ; festum sanctorum 
Fabiani et Sebastiani. Agnetis virginis. Vincentii. Sanctae 
Agathae. Cathedrae sancti Petri; Gregorii papae. Ambrosii 
episcopi. Octavis ascensionis : Commemoratio sancti Pauli: 
Octavis sancti Johannis et apostolorum. Invencio sancti Ste- 
phani. Octavis sanctae Mariae et Augustini episcopi. Mauricii 
cum sociis suis. Dionysii cum sociis suis. Cecicliae virginis. 
Clementis papae, Nicholai papae. Luciae virginis. Cum inter 
saeculares morantur fratres, iiestos dies, quos universaliter 
venerantur laici, propter scandalum venerentur in publico, et 
ipsi fratres nostri, qui in abbatia morantur omnibus festivis 
diebus, et cotidie per Quadragesimam, et quociens praesentis 
defuncti corpus fuerit in ecclesid, missarum intersint cele- 
brationibus, in capis. Set in feriis et festis quibus laborant 
in Quadragesima et etiam in coena Domini, unam tantum 
missam audiant, nisi obedientia aliquibus credita aliud exigat, 
vel prior aliter praecipiat; quia ista praemissa non praecipi- 
untur, set permittuntur. In ecclesia. verb, et in itinere, et 
ubicunque cum canonicis fuerint, in inclinationibus et erec- 
tionibus et caeteris ordinatis observantiis, habeant se sicut 
canonici se habent. Ad aquam verb benedictam, sicut per- 
miserit positio uniuscujusque oratorii, ita accedant. 

VII. '—De Communione Fratrum, et Noviciorum; et Poena 

non venientium ad Communionem Termino debilo. 

Fratres qui infra octo dies, post diem suae commu- 
nionis non venerint, trinae disciplinae in capitulo subjaceant, 
nisi gravis infirmitas, aut excusabilis necessitas eos impe- 
dierit. Valde remoti a domibus propriis ad propinquiores 
domos nostri ordinis accedentes hoc sacramentum percipiant 
et non ad alias. Similiter et cineres pro quorum negligentia 
ejusdem temporis similiter punientur. Dies Paschae exci- 
piatur, si volunt. Octies tantum in anno communicabunt 
fratres laici, nisi magistro crebrius vel rarius de certa causa 
accedere judicaverit. In nativitate Domini. In purificatione. 
In assumptione. In nativitate sanctae Mariae. In coena 
Domini. In die sancto Paschae. In die Pentecostes. In 
sollempnitate omnium sanctorum. Novicii vero fratrum et 
sororum ter in anno; scilicet die natalis Domini, die abso¬ 
lution^, et die Paschae; et quociens pro infirmitate opus 
habuerint. Licet etiam novicios conversos, prout prior viderit 
expedire, dividere per altaria ad communicandum. Qui verb 
supradictis festis, occupatione vel obedientia impediente, 
communicare non poterit, die quacompetenteroccurrerepoterit 
communicabit. Communicent verb fratres, qui intra ambitum 
coenobii fuerint, ad missam matutinalem, nisi necessaria 
causa ab ea abesse cogantur; et tunc ad majorem missam 
hoc faciant. Similiter et qui per negligentiam se absenta- 
verint ad majorem missam communicent, ita tamen ut pro 
negligentia usque ad nonam jejunent vel cencies Miserere 
mei Deus dicant. 

VIII. —De Si/entio Fratrum, generaliter servando, et Ca- 
pitulo vespertino, et Co/loquio prohibito, et Ojficinis non 
intrandis; et de Vehiculis Carri. 

In quibuscunque officinis teneant silentium fratres ; nec 
aliquam officinam ingrediantur, sine licentia. Insuper in 
suo dormitorio et refectorio omnino silentium teneant, et 
praeter haec in omnibus aliis locis, nisi forth jussu prioris de 
necessariis loquantur, vel etiam ipsius cellerarii, si tamen 
htec potestas cellerario data fuerit. Sutores ubique silentium 
teneant, in invicem ad omnes, nisi prior forte eis aliquem 
locum extra operatorium determinaverit, ubi inter se tantum 
loquantur de necessariis artis suae brevtter; nec aliter quam 
stando. Similiter faciant omnes artifices monasterii, pistores 
videlicet, textores, pellifices, et caeteri. Solis tamen fabris 
intra officinam suam, potest locus determinari, ubi de neces¬ 
sariis modo praedicto loquantur; quia vix sine detrimento 
operis sui possunt in labore silentium tenere. Capitulum 
vespertinum fratrum laicorum, qualibet septimana, per annum 
celebri festo carente, teneatur feria quarta post Vesperas in 
yeme, post ccenam in aestate, a priore vel a subpriore, vel ab 
alio vices eorum gerente, adjunctis sibi duobus vel uno ad 

minus canonico. Ad hoc capitulum tenendum per aliquem 
fratrem a priore domus ad hoc assignatum, praemuniantur. 
Qui negligens aut obliviosus in hoc repertus fuerit, in crastino 
in pane et aqua jejunet, vel in proximo capitulo sequente 
vapulet. Tempus foeni colligendi et Augusti excipitur. Post 
capitulum vespertinum laicorum fratrum omnino prohibemus 
fabulationes, vel signa fieri inter fratres, nisi pro inevitabili 
causa, videlicet incendii, furti, vel hujusmodi; set mox post 
capitulum dicto completorio, eant dormitum. Similiter 
faciant ea die qua capitulum non tenetur. 

Hospitales tamen fratres, et grangiarii, et bubulci, et 
stabularii sub hac lege non tenentur, cum necessitas eas ex- 
cusaverit. Diebus verb quibus feriatur, ad completorium 
sanctimonialium, fratres laici interesse licentiam habebunt. 
Similiter qui in grangiis sunt silentium teneant in dormitorio, 
in refectorio, in calefactorio, intra metas ad hoc deputatas. 
Alibi possunt loqui cum grangiario suo de necessariis suis, 
et hoc stando, et duo tantum simul. Et sciendum quia sine 
caputiis eis loqui non licet. Pastores tamen et bubulci, cum 
junioribus suis: et juniores cum ipsis loqui possunt, in 
labore suo, de necessariis. Salutantem resalutent, et viatorem, 
si viam interrogaverint, verbis breviter doceant. Quod si de 
alia re eum alloquatur, respondeat sibi amplius non licere 
loqui. Haec etiam cuilibet inquietanti se et instiganti, ad 
loquendum respondeant. Frater, qui in itinere est, teneat 
silentium in omnibus ecclesiis, et in vefectione sua, et post 
completorium, et habeat se in omnibus sicut mos est. In 
viam directus non cogitur jejunare, nisi eo modo quo fratres 
jejunant in grangiis. Qui veniens ad monasterium vel ad 
grangiam nostri ordinis, teneat per omnia ordinem sicut 
fratres illius loci. Poterit tamen loqui cum fratre stabulario, 
de necessariis, ut est de ferrandis equis, et quando tribuit eis 
praebendam et foenum ; et hoc stando. 

Conceditur enim haberi stabularium et ipsum loqui cum 
fratribus nostri ordinis, sicut cum caeteris hospitibus, ubi 
multitudo hospitum exigit. Quod si cum canonico profi- 
ciscitur, habeat se secundum quod ei praeceperit. In vi 
obedientise prohibemus, et sub anathematis interminatione 
interdicimus, ne fratres conveniant ad colloquium, vel in domo 
vel extra, nisi per priorem de necessariis, eo praesente, vel 
per eum cellerario vel grangiario, seu procuratore. Qui- 
cumque verb deprehensus fuerit hanc institutionem nostram 
praeterire, toto anno poeniteat, bis in ebdomada in pane et 
aqua, et ultimum locum teneat in ecclesia et in refectorio, 
similiter internuncius alicujus scandali inter domos, qui de- 
prehendi poterit. Caveat ipse prior, ne incidat in eandem 
culpae poenam, si fuerit negligens in observancia hujus 
justici® et ordinis. Nullus fratrum praesumat, sine licentia 
prioris, vel grangiarii, vel cellerarii, vel procuratoris ingredi 
domos sutorum, fabrorum, vel fullonum, vel hujusmodi, 
exceptis prtenominatis, et subcellerario et scrutatore, et qui 
ad haec opera designantur. 

Ingressi praedictas officinas, nisi permissione prioris 
nichil loquantur, set signo, quae necessaria sibi fuerint, 
quaerant. Quod si quis aliter fecerit, graviter clametur et 
puniatur verbere et jejunio. Si fratres alicubi ierint, unus 
discretus provideatur, qui respondeat alloquentibus. Nec 
aliquis loquatur cum'aliquo, nisi qui associatus ei fuerit, vel 
ad quadrigam vel hujusmodi. Associato sibi loqui poterit, 
si necessitas laboris postulaverit. Si quis fratrum nostrorum 
quoquam iturus vehiculum carri, vel quadrigae refutaverit, ut 
honestius caballo insideat, et equitet; pro culpa insolentias, 
per annum integrum equum vel equam non ascendat, set 
quoquam iturus ambulet pedes. 

IX.—De Refectorio et Refectione; et Mixto Fratrum, et 
de Jejunio eorum in Grangiis, et de Reliquiis et Pitantia 
eorum. 

Refectorium fratrum, et fenestra eo modo construatur, 
et custodiatur, sicut scriptum est in scripto de refectorio 
canonicorum. Convocatis itaque aliquo signo fratribus ad 
refectionem, dicant omnes simul, Benedicite, Kyrielison, 
Christeelison, Kyrielison, Pater noster. Deinde erectus 
grangiarius vel prior illorum dicat, Et ne nos, aliique res¬ 
pondeant, Set libera nos. Tunc prior illorum faciens signum 
manu dicat, In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, 
aliis respondentibus Amen. Sicque resideant ad mensas 
secundum ordinem suum, comedant et bibant communiter 
eis apposita, nisi alicui extraneo supervenienti vel gravi 
labori insistenti, vel domestico a remotis revertenti, vel 
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debili vel infirmanti, aliquando in aliquo ex misericordia sub- 
veniatur. Et notandum quod non licet eis sine capa vel 
pallio, vel caputiis, nec in suis refectoriis, nec alibi comedere. 
Si forte aliquis versum amiserit in area refectorii coram gran- 
giario, prostratus satisfaciat; et ad signum grangiarii surgat. 
Si verb ter versum amiserit, ablata ei potione cervisi* ulti¬ 
mas manducet. Et si aliquis potum vel pulmentum efiuderit, 
prtedicto modo coram sede grangiarii satisfaciat. Si verb 
manum secuerit, in communi capitulo veniam petat, et simi¬ 
liter si alicubi infortunio quoquo modo se laeserit. 

Peracta itaque refectione surgens grangiarius, vel prior 
illorum, incipiat Miserere mei Deus, dicatque totum versum, 
et omnes alii alium. Sicque alternatim dicant alios versus, 
subjungentes Gloria Patri; Sicut erat; Kyrielison; Chris- 
teelison; Kyrielison; Pater noster. Deinde dicat prior 
illorum, Et ne nos, alii respondeant, Sed libera nos, sub- 
jungente illo, Benedicamus Domino, caeteri respondeant Deo 
gratias. Et signantes se discedant. Servitores verb in re- 
fectorio finient versum suum, et Pater noster dicent. In 
grangiis verb post cibum incipientes Miserere mei Deus, 
intrabunt oratoriuro. Conversi nolas non habeant in refec¬ 
toriis, nec infra abbaciam. Post refectionem eant in orato- 
rium. Nec ad grangias campanas habeant, set lignea balla 
ad convocandos fratres, ad horas diei et noctis ; et ad refec¬ 
tionem. Si quos fratres laicos aliqua certa et nota occasione 
prior judicaverit oportere sumere mixtum, sumant. Mixti 
verb quantitas haec sit; medietas librae sui panis, vel major 
quantitas grossioris panis, et aqua. Qui verb in grangiis 
sunt, non jejunabunt, nisi in praecipuis jejuniis, et in Ad- 
ventu et sexta feria ab idibus Septembris usque ad Quadra- 
gesimam, et habebunt singuli libram panis, et insuper de 
grosso pane quantum necesse fuerit. 

De misericordia pitanti* erga debiles et valetudinarios 
et supervenientes et de itinere redeuntes, et minutos, sicut 
superibs scriptum est, in scriptis canonicorum eodem modo 
teneantur inter fratres, prout potest et debet fieri inter laicos ; 
et omnia eadem pracepta, prohibitiones de cibis et potibus 
et reliquiis eorum inter eos teneantur. Si forth fratrum 
multitudine, superveniente cura ministrandi, vires refectorarii 
excesserint, subveniant ei aliqui fratrum in ministerio cum 
silentio. Si quid verb loquendum est cum fratre communis 
fenestra, servitores breviter et submissa voce, quae signis 
nesciunt indicare, loquenda loquantur. In festivitatibus 
sanctae Mariae et sancti Benedicti, et sancti Johannis bap¬ 
tist* ; Circumcisionis; Epiphani*; et in festivitate Petri et 
Pauli, Andre* apostoli, et Omnium Sanctorum ; Symonis et 
Jud*, Math*i apostoli, et aliorum apostolorum quibus 
feriatur; et beati Laurentii, et in festivitatibus beati Gileberti, 
et in festivitate dedications ecclesi*, et dominicis diebus, 
licet pitantiam dari fratribus et sororibus, et tribus diebus 
hiinutionis eorum et quocienscumque communicantur, si 
facultas domus permiserit. Fratribus verb falcatoribus, 
aliqua pitantia detur per singulos dies laboris eorum, prout 
majores domus viderint necessarium. 

X.—De Grangiario et ejus Officio, et Licentid loquendi ; 
et Potestate eundi. Et ejus Solatio. Et Annond Cer- 
visice; et Fratre ei inobediente. 

Statuentes in vi obedienti* pracipimus, ut unaqu*- 
que terra eo seminetur semine quod melius eis conveniat. 
Grangiarius verb, si scienter aliter fecerit, unaquaque ebdo- 
mada, quousque segetes metantur, solo pane clientium uno 
die reficiatur. In cibis et potibus et in aliis, qu* ad cibum 
pertinent et potum, in domibus nostris eadem consuetudo 
teneatur. Grangiarius autem, cum omni sollicitudine obe¬ 
dienti* sibi credit* cor apponat. Summis scrutatricibus, 
sine murmure et dilatione, necessaria ad iter earum inveniat, 
ne gravi poena, si neglexerit, puniatur. Caveat etiam curtem 
monialium ingredi, et omnes alii nisi manifesta causa com- 
pellat mandato prioris, non tamen sine comite boni testimonii. 
Periculum verb incendii, et latronum crudelitas et hujusmodi 
excipiuntur. Omnibus est licitum, ut prabeant auxilium 
contra ignis incendium, furtum, et latrocinium et hujusmodi 
periculum. 

Grangiarius potest loqui cum omnibus fratribus de 
labore et ambulando, si opus est. Non licet ei copiam col- 
loquii fratribus dare, nisi de labore, necessitate cogente, vel 
etiam quoquam eundi extra curtem nisi ad laborem. Quod 
si fecerit, ab officio deponatur. Non licet ei aliquid dare 
fratribus, vel alicui sine licencia prioris domus. Potest 
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etiam loqui cum servientibus in labore, si opus fuerit. Fratres 
verb non loquantur cum eo nisi stando; set non plures quam 
duo vel tres, et hoc de necessariis sermone brevi. Negli- 
gentes, in pane et aqua pceniteant. Grangiarius grangi* 
habeat solatium, si necesse fuerit, qui videlicet provideat 
domui post eum, cui licet loqui cum familia et hospitibus de 
necessariis. Absente tamen grangiario cum omnibus ubique 
licet loqui. Prater hos nullus fratrum, nec intra curtem nec 
extra, potest loqui sine licencia prioris, nec inter se, nec cum 
illis. Omnino interdicimus ne grangiarius quoquam ire 
prasumat, nisi jussus a priore, magna et manifesta neces¬ 
sitate cogente; set obedienti* sibi credit*, cum omni dili- 
gentia intendat. De hiis qu* venduntur et emuntur nichil 
sibi assumere licet vendendo vel emendo aliquid, set aliquis 
alius assignetur a priore ad hoc opus, redditurus rationem 
grangiario super hiis, qu* vendiderit vel emerit; et conscius 
sit factorum grangiarii. Licet etiam grangiario ad fenestram 
accedere sub silentio, cum sorores opus habuerint de hiis 
qu* ad ejus curam pertinent et potestatem, non tamen nisi 
mandatur ab ipsis, vel manifesta necessitas hoc expectat.